¹ Socr., lib. II, c. 45.

VALESI ANNOTATIONES.

(97) *Brettariorum*. Interpretes Britannionem verterunt. Ego Vetranionem dicere malui. Nam Graeci hoc nomen, quod Latinam habet originem, sic fere solent scribere, ut supra vidimus in rebus gestis

in sinistro latere Ponti Euxini. Porro vetus illic consuetudo etiamnum manet, ut totius provinciae Ecclesias unus tantum regat episcopus. Per id tempus Ecclesiis praerat Vetranio, tunc cum imperator Valens ad urbem Tomes advenit. Qui cum ecclesiam ejus loci ingressus esset, et, ut solebat, suaderet episcopo, ut cum Arianis communicaret, Vetranio constanter et liberè coram imperatore locutus de doctrina fidei Nicænae, ab eo discessit, et ad aliam ecclesiam se contulit: quem populus quoque secutus est. Universa autem fere civitas confluxerat, imperatoris videndi causa, et quia novi quidpiam eventurum credebatur. At Valens una cum suis derelictus contumeliam iniquo animo tulit. Quocirca Vetranionem comprehensum, in exilium abduci jubet: nec multo post redeundi ei copiam fecit. Nam cum Scythas, ut opinor, ob exilium episcopi sui indignantes videret, metuere cœpit ne quid novarum rerum molirentur. Norat enim eos forti animo praeditos esse, et ob situm locorum utiles ac necessarios esse imperio Romano, valli instar obiectos finitimis Barbaris. Hunc in modum Vetranio conatus principis superavit: vir et in reliquis rebus eximius, et vitæ integritate conspicuus, sicut ipsimet Scythæ testantur. His de causis omnes fere ubique clerici imperatoris iram experti sunt, exceptis occidentalium partium Ecclesiis. In illis enim regionibus regnabat Valentinianus, qui et Nicænae synodi doctrinam sequebatur, et erga divinum Numen adeo pie erat affectus, ut neque imperaret quidquam sacerdotibus, neque

245 omnino novare aliquid in ecclesiasticis sustineret, si quid sibi deterius aut rectius visum fuisset. Has enim res, examine ac judicio suo praestantiores esse existimabat, quamvis eximius esset imperator, et ad res gerendas, ut experimento

CAP. XXII.

Quomodo tunc temporis cum de Spiritu sancto mota esset quaestio, eum Patri et Filio substantialem esse decretum est.

Etiam tempore rursus mota est quaestio, utrum Spiritus sanctus ejusdem cum Patre et Filio substantiae censendus esset: quæ quidem quaestio cum jam pridem cœpta fuisset, tum maximum incrementum acceperat¹. Multæ igitur hac de re disputationes magna contentione factæ, non minus quam antea de Deo Verbo. Porro in hac contro-

Constantii, ubi de Vetranione tyranno fit mentio. Porro Vetranionem dici pro Veteranione, jampridem observavi in annotationibus ad Ammianum Marcellinum.

VARIORUM.

Ὁ βασιλεὺς ἦκεν εἰς Τόμιν. Anno 369, ut recte conjicit Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani, videtur Valens Tomos profectus: urbs

est ad mare sita in sinistro latere Ponti Euxini. (Ant. Πασι, ad annum 369, n. 18.)

versia Anomœani, et ii qui Filium Patri similem A quoad substantiam asserebant, inter se consenserunt. Utrique enim Spiritum sanctum ministrum esse, et ordine atque honore tertium, et substantia dissimilem asseverabant. Quicumque vero Filium Patri consubstantialiorem esse profitebantur, idem quoque sentiebant de Spiritu. Quam doctrinam in Syria quidem Apollinaris Laodicensis : in Ægypto autem Athanasius episcopus ; in Cappadocia vero et in Ecclesiis Ponti, Basilii et Gregorii acerrime tutati sunt. Porro cum hæc quæstio ageretur, et contendendi studio magis magisque in dies cresceret, episcopus urbis Romæ, re compta, scripsit ad Orientis Ecclesias, ut Trinitatem consubstantialiorem, et honore gloriaque æqualem, una cum occidentalibus episcopis confiterentur. Quo facto, utpote [controversia iudicio Romanæ

φότεροι γὰρ διακονικόν, καὶ τρίτον τῆ τάξει, καὶ τῆ τιμῇ, καὶ τῆ οὐσίᾳ ἄλλοιόν τὸ Πνεῦμα ἰσχυρίζοντο. Ὅσοι δὲ ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ τὸν Υἱὸν ἐδόξαζον, τὰ αὐτὰ καὶ περὶ τοῦ Πνεύματος ἐφρόνουν. Οὐκ ἀγεννῶς δὲ τοῦτῳ τῷ λόγῳ συνίσταντο, ἐν μὲν τῇ Συρίᾳ Ἀπολλινάριος ὁ Λαοδικεὺς ἔν Αἰγύπτῳ δὲ Ἀθανάσιος (98) ὁ ἐπίσκοπος· παρὰ δὲ Καππαδόχαις καὶ ταῖς ἀνά τὸν Πόντον Ἐκκλησίαις, Βασίλειος καὶ Γρηγόριος, Ἀνακινουμένης δὲ τῆς τοιαύτης ζητήσεως, καὶ ὡς εἰκὸς ταῖς φιλονεικίαις ὁσημέραι πλέον ἐπιιδούσης, μαθῶν ὁ Ῥώμης ἐπίσκοπος (99), ἔγραψε ταῖς ἀνά τὴν Ἑὼ Ἐκκλησίαις, σὺν τοῖς ἀπὸ τῆς δύσεως ἱερεῦσι, Τριάδα ὁμοούσιον καὶ ὁμόδοξον πρεσβεύειν. Τοῦτου δὲ γενομένου, ὡς ἐπιχειρημένοις ἀπαξ παρὰ τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας, ἡσυχίαν ἦγον ἕκαστοι, B καὶ τέλος ἔχειν ἔδοξεν ἡ τοιαύτη ζήτησις. Ecclesiæ terminata, singuli quiescere : eaque quæ-

CAP. XXIII.

De morte Liberii episcopi Romani : deque Damaso et Ursino qui post illum iurunt. Et quod universus Occidens præter Mediolanum et Auxentium ejus episcopum, recte sentiebat. Item de synodo Romana quæ Auxentium deposuit, et de regula quam promulgavit.

Per idem tempus mortuo Liberio¹, Damasus Romanæ sedis administrationem suscepit. Qua in ordinatione Ursinus quidam diaconus quorundam suffragii nominatus, cum repulsam passus esset, ferre non potuit : sed clam ab obscuris quibusdam episcopis ordinatus, Ecclesiam discerpere, et separatim collectas agere conabatur. Diviso 246 C igitur populo, alii quidem istum, alii vero Damasum præferebant episcopum. Hinc, ut verisimile est, ingens contentio ac seditio multitudinis exarsit : adeo ut malum ad vulnera et cædes usque prorumperet, donec præfectus urbis, multis tum ex plebe, tum ex clero supplicio affectis, Ursini conatum repressit. Quod vero ad doctrinam fidei pertinet, nec Romani, nec ulli alii in Occidentis partibus, tunc temporis, sicut nec antea, inter se dissidebant : sed universi sententiam Nicænæ synodi approbabant, et Trinitatem æqualis honoris ac potentiæ venerantur. Excepto duntaxat Auxentio, qui tunc Mediolanensi præsidens Ecclesiæ, cum paucis quibusdam res novas moliebatur, et D contra communem consensum Occidentalium epi-